

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 39/9729

Sergejus Jovaiša pasiryžęs palikti Seimą

2 psl.

Ar mieste užtenka šiukšlių dėžių?



Tautvydas KONTRIMAVIČIUS, muziejininkas:
„...Šiukšliadėžių niekada nebus per daug.“

3 psl.



Vyšyvančios dienos Niūronyse

8 psl.

Šiuipinys

Pirkiny. UAB „Anykščių komunalinis ūkis“ už beveik 254 tūkst. eurų įsigijo naują šiukšliavežę. Transporto priemonę bendrovė pirko iš UAB „Vaglita“. Sutartyje numatyta, kad tiekėjas apmokys dirbti su įsigyta šiukšliaveže.

Remontas. Andrioniškyje bus atliktas kapitalinis Ažuolų gatvės remontas. Paaiškėjo, kad darbus atliks UAB „Melingos keliai“. Su šia bendrove savivaldybė pasirašė beveik 172 tūkst. Eur vertės sutartį. Gatvę suremontuoti planuojama iki šių metų gruodžio pradžios.

Įvertinimas. Jaunimo reikalų agentūra įvertino, kad pagal atvirą darbą su jaunimu Anykščių rajonas 2022 metais atsidūrė pirmoje vietoje tarp 60 Lietuvos savivaldybių, surinkęs 9,29 balo. Antroje vietoje pagal šį rodiklį su 7,96 balais liko Radviliškio rajonas, trečioje – Raseinių rajonas (7,80 balai).

Suoletis. Anykščių rajono savivaldybė pasirašė beveik 2 tūkst. Eur sutartį su individualia įmone „Bėruva“. Ši įmonė šalia Anykščių kultūros centro įrengs vietą, skirtą pastatyti atminimo suoletį menininkui Žilvinui Pranui Smalskui.

Transportas. Šią savaitę posėdžiausiančiai Anykščių rajono tarybai pateiktas sprendimo projektas, kuriuo siūloma nurašyti tris prastos techninės būklės savivaldybės administracijai priklausančius automobilius – du automobiliai „VW Caddy“ yra 2008 ir vienas „VW Transporter“ 1996 metų laidos. Šiais automobiliais naudojosi savivaldybės administracija, Svėdasų bei Kavarsko seniūnijos. Automobilius numatyta parduoti aukcione.



Vicemero kandidatūra bus mero staigmena Tarybai



Šiandien Anykščių rajono tarybai meras Kęstutis Tubis žada atskleisti vicemero kandidatūrą.

Ketvirtadienį, gegužės 25 dieną, vyksiančiam Anykščių rajono savivaldybės tarybos posėdžiui pateikti sprendimų projektai, kuriais numatomos tvirtinti Anykščių rajono savivaldybės mero pavaduotojo ir laikinojo Anykščių rajono savivaldybės mero kandidatūros.

Tiesa, abejuose projektuose pretendentų pavardės nėra įrašytos.

3 psl.

Dainuvos slėnyje nebeliko medžiuose sukabintų skeletų



Instalacijos „Dainuvos slėnio vaiduokliai“ sukūrimas savivaldybės biudžetui kainavo 1 tūkst. 140 Eur. Nukabinus nuo Dainuvos slėnio pušų, dabar svarstoma, kur jų padėti...

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Praejusį savaitgalį Anykščiuose, Dainuvos slėnyje, iš medžių iškelta priešaringai gyventojų įvertinta instaliacija „Dainuvos slėnio vaiduokliai“, kuriai sukurti iš savivaldybės biudžeto buvo skirta 1 tūkst. 140 Eur.

Tokių žingsnių Anykščių rajono savivaldybė ėmėsi po to, kai gegužės pradžioje Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis gavo Anykščių rajono gyventojų Eglės ir Aurimo Grigaliūnų bei dar 15 anykštėnų peticiją su reikalavimu „kuo skubiau pašalinti skulptūras-skeletus iš viešosios erdvės“.

5 psl.

Sergejus Jovaiša pasiryžęs palikti Seimą

Tėvynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) atstovas Seime, anykštėnas Sergejus Jovaiša „Anykštai“ sakė, kad neabejodamas pritaris pirmalaikiams Seimo rinkimams, o Deltuvos šiaurinėje apygardoje išrinktas parlamentaras, Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ narys Tomas Tomilinas sako, kad balsuos taip, kaip jo frakcija.



Sergejus Jovaiša balsuos už Seimo paleidimą, o Tomas Tomilinas elgsis kaip visa jo frakcija.

Apie ketinimą surengti pirmalaikius Seimo rinkimus praėjusios savaitės pabaigoje pranešė TS-LKD pirmininkas Gabrielius Landsbergis. Įsisiūbavęs buvusių savivaldybių tarybų narių kanceliarinių lėšų panaudojimo skandalui paaiškėjo, kad net trys dabartiniai ministrai, buvę Kauno miesto tarybos nariai – Gintarė Skaistė, Simonas Kairys ir Jurgita Šiugždinienė – negali dokumentais ir išlaidų čekiais pagrįsti visų deklaruotų išlaidų.

Po visuomeninko Andriaus

Tapino pradėto tyrimo nustyta, kad dalyje Lietuvos savivaldybių tarybos nariai patirtas išlaidas dažniausiai grindė čekiais už kurą, pagal kuriuos sprendžiant nustatyta, jog konkretūs žmonės neva naudojami dešimtimis skirtingų banko kortelių ir kiekvieną mėnesį neva nuvažiavo tūkstančius kilometrų. O kai kuriose savivaldybėse, kaip ir minėtojo Kauno, išlaidos čekiais nebuvo pagrįstos.

Tam, kad pasileistų Seimas, reikia, kad už tai balsuotų bent 85 parlamentarai iš 141. Lietu-

vos istorijoje Seimas pasileidęs buvo tik vieną kartą - 1992-aisiais.

T. Tomilinas „Anykštai“ sakė, kad jo įsitikinimu Seimas bus paleistas. „Bus atviras balsavimas, visų frakcijų nariai norės parodyti, kad turi didelius sparnus“, - dėstė T. Tomilinas. „Mano galva, dedasi nesąmonės. Jeigu šita valdžia nenori dirbti, tegul valdymą palieka kitiems. Balsuosiu, kaip nuspręs frakcija, nematau šioje vietoje galimybių improvizacijai“, - aiškino politikas.

S. Jovaiša įsitikinęs, kad Seimui būtina „persikrauti“. „Pradėkime viską nuo balto lapo, tegul rinkėjai įvertina, ką vėl priimti, ko nebepriimti“, - poziciją dėstė politikas.

Jeigu T. Tomilinas turi galimybių paskelbus pirmalaikius rinkimus vėl patekti į Seimą, tai S. Jovaišos šansai grįžti į parlamentą yra abejotini. Jis „Anykštai“ sakė, kad šitai ir pats puikiai supranta. „Manau, prisiminate, kad ir 2020-aisiais aš noru patekti į Seimą nebetryškau. Ėjau tik iš reikalo. Kai nebebūsiu Seime, gyvensiu švaria galva ir tai, kas vyksta, stebėsiu iš šalies“, - dėstė S. Jovaiša.

Jeigu Seimas pritartų pirmalaikių rinkimų surengimui jie turėtų įvykti rugsėjo mėnesį.

Keliose savivaldybėse, tarp jų ir kaimyninėje Utenos, Specialiųjų tyrimų tarnyba dėl Tarybos narių lėšų naudojimo pradėjo tyrimus. Pasak buvusio Anykščių rajono vicemero Dainiaus Žiogelio, mūsų rajono savivaldybėje buvo nustatytas 80 eurų mėnesio limitas, išlaidos turėjo būti pagrįstos čekiais ir vengdami „popierizmo“ daugelis politikų kanceliarinių lėšų apskritai nenaudojo.

-ANYKŠTA

spektras

Apsauga. Valstybės valdoma naftos ir suskystintųjų gamtinių dujų (SGD) terminalų operatorė „Klaipėdos nafta“ dėl karo Ukrainoje ir geopolitinių neramumų diegs papildomą apsaugą nuo bepiločių skraidyklių – ji bus naudojama prie laivo-saugyklos „Independence“. Įmonė teigia, kad šiuo metu ieškoma įranga yra tik dalis priemonių, skirtų didinti terminalo apsaugą. Nurodoma, kad sistema turės veikti analizuojant priimamus radijo signalus ir gebėti blokuoti tam tikrus dažnių kanalus, naudojantčius bepiločius orlaivius. Apsauga turėtų būti aktyvuojama stebimoje teritorijoje pasirodžius dronui.

Gintaras. Palangos gintaro muziejuje savaitgalį atidaryta kartu su Vokietijos gintaro muziejumi parengta paroda „Gintaras iš gelmių“, kurioje atskleidžiama gintaro gavybos istorija Juodkrantėje, skelbia muziejus. Parodoje eksponuojami archeologijos radiniai, istorinės fotografijos ir šiuolaikinio meno kūriniai pasakoja apie čia rastų akmens amžiaus gintaro dirbinių rinkinį ir jų interpretacijas šiuolaikinėje juvelyrikoje. Lankytojams taip pat pristatoma 12 autorių iš gintaro sukurta juvelyrika.

Kandidatūra. Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas (NSGK) pirmadienį nepritarė Lino Pernavo skyrimui Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT) vadovu. Už šią kandidatūrą balsavo du komiteto nariai, tarp jų ir komiteto pirmininkas Laurynas Kasčiūnas, prieš buvo vienas Seimo narys, penki susilaikė. Lietuvos policijos atašė Jungtinėje Karalystėje pareigas einančio 46-erių L. Pernavo kandidatūrą į STT direktoriaus pareigas pateikė prezidentas Gitanas Nausėda. Šiuo metu kandidatūra svarstoma komitetoose, toliau dėl jos bus balsuojama Seime. Norint paskirti L. Pernavą STT vadovu, reikalingas Seimo pritarimas.

Investicijos. Finansų ministrė Gintarė Skaistė ir Šveicarijos ambasadorius Lietuvai Martinas Michelet (Martinus Mišelė) pirmadienį pasirašė dvišalio bendradarbiavimo sutartį, kuria Šveicarija investicijoms į Lietuvos sveikatos apsaugą, švietimą ir pilietinį išitraukimą skiria apie 46 mln. eurų, o Lietuva – dar apie 7 mln. eurų. Bendra investicija siekia apie 53 mln. eurų. Anot jos, šis, jau trečias Šveicarijos finansinis įnašas Lietuvai išskirtinis tuo, kad daug dėmesio skiriama profesiniam mokymui.

-BNS

Anykščių tiltai Šeimų dieną Kavarske – nei vieno tėčio

Lina DAPKIENĖ

Gegužės 20 dieną, prie miestelyje esančio tvenkinio vyko Kavarsko seniūnijos šeimų sambūris, į kurį dalyviai rinkosi labai negausiai – dalyvavo kelios šeimos, nebuvo nei vieno tėčio.



Visi renginio dalyviai susibūrė į chorą, diriguojamą Kavarsko seniūnės Šarūnės Kalibataitės, ir atliko dainelę „Du gaideliai“.

Atvykę vaikai su mamomis susibūrė į šešias komandas, kurios atliko įvairias užduoteles. Jas buvo parengusi Anykščių kultūros centro Kavarsko skyriaus padalinio vadovė Alvyra Simanonienė.

Nors tėčių ir nebuvo, bet renginys prasidėjo nuo dovanos tėčiui – vaikai piešė marškinėlius ar spalvino puokštę gėlių, o kai kas ir rašė laišką tėčiui.

Sportines, judrias užduotis pasiūlė Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro fizinio ugdymo mokytoja, laisvalaikio organizatorė Miglė Trinkūnienė.

Viena iš stebėtojų – pagarbūs amžiaus moteriškė – paklausta, kodėl taip nedaug atvyksta žmonių į renginį, taip pakomentavo: „Tai kad nebėra vaikų! Mūsų daugiabutyje nėra



Iš Šovenių kaimo atvykę vaikučiai ruošėsi atlikti sportinę užduotį.

vaikų, kitam irgi nėra, toliau jei žiūrėsime, irgi nebėra. Kad jau ir pirmokų gi nesurenka. Turbūt tik penki pirmokai bus nuo rugsėjo Kavarsko mokykloj. Kas dabar yra Lietuva? Tik Vilnius yra Lietuva. Pernai gi daugiau buvo susirinkę, nes kviestos šeimos atvyko, padėkas gavo. Šiomet kitaip“.

Į linksmas užduotis įsitraukė vis daugiau mamų, o į jungtinį chorą, diriguojamą Kavarsko seniūnės Šarūnės Kalibataitės, buvo suburti visi dalyviai.

Dalyvavusios šeimoms apdo-

vanotos simboliniais prizais, aktyviausios gavo po prizinę taurę (rėmėjas – buvęs seniūnas Algirdas Gansiniauskas).

Apie renginį buvo paskelbta feisbuke „Kavarskas – Mažoji Lietuvos kultūros sostinė 2022“. Pasak A. Simanonienės, nors ir negausus būrys susirinko, bet svarbiausia gera nuotauka ir praleistas laikas kartu su vaikais.

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS



temidės svarstyklės

Kliūtis. Gegužės 19 dieną, penktadienį, Anykščių seniūnijos Dvaronių kaime, Lajų take,

ant dviračių tako buvo nuvirtęs medis. Atvykę ugniagesiai su grandininiais pjūklais medį pašalinė.

Ugnis. Gegužės 20 dieną, šeš-

tadienį, Anykščių seniūnijos Bičionių kaime degė žolė. Ugniagesiai praneša, kad užgesinta žolė 1,5 arų plote.

Gaisras. Gegužės 21 dieną,

sekmadienį, Troškūnų seniūnijoje degė dūminė rąstinė pirtis. Gaisro metu nudegė pirties stogas ir perdengimas, baigiamųjų darbų metu pirtis buvo išardyta.

Vicemero kandidatūra bus mero staigmena Tarybai



Socialdemokratas, buvęs Anykščių rajono savivaldybės vicemeras Dainius Žiogelis gali būti paskirtas laikinuoju Anykščių rajono savivaldybės meru.

(Atkelta iš 1 psl.)

Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis „Anykštai“ sakė, kad vicemero kandidatūra bus pristatoma šį antradienį vyksiančiuose Anykščių rajono tarybos komitetų posėdžiuose. Pirmasis į posėdį antradienį nuo 8 valan-

dos ryto renkasi rajono Tarybos Biudžeto ir ekonomikos komitetas.

Įvardyti vicemero kandidatūrą prieš komitetų posėdžius meras K. Tubis nesutiko.

„Aš noriu Tarybos nariams staigmeną padaryti. Kaip aš taip juos apvilsiu“, – pirmadienį „Anykštai“ sakė meras K. Tubis.

Pasidomėjus, ar į vicemero vietą jis sūlys Anykščių rajono tarybos narę, Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ atstovę Sonatą Veršeliene, meras K. Tubis sakė: „Buvo kalba. Mes kalbėjomės, tačiau antradienį jos kandidatūros neteiksiu.“

Tiesa, meras K. Tubis neatmetė, kad S. Veršeliene kandidatūra į vicemerus gali būti teikiama vėliau.

„Bet ar vėliau aš neteiksiu jos kandidatūros, aš nežinau. Situacija juk keičiasi“, – sakė K. Tubis.

Vicemero kandidatūra balsuoti Tarybai gali būti teikiama

du kartus. Jeigu Taryba du kartus nepritaria vicemero kandidatūrai, ji vienasmeniui sprendimu gali paskirti meras.

Priminsime, kad S. Veršeliene „Anykštai“ sakė, jog K. Tubis jai užimti vicemero pareigas siūlė kelis kartus, o ji šio klausimo aptarti važiavusi ir su Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ pirmininku Sauliumi Skverneliu. Anykščių rajono Taryboje be S. Veršeliene yra dar trys demokratų atstovai: Dominykas Tutkus, Antanas Baura ir Vygantas Šližys. Nei vienas iš jų neketino pritarti S. Veršeliene kandidatūrai, jeigu meras būtų nusprendęs ją siūlyti į vicemerus.

Redakcijos duomenimis S. Veršeliene „zondavo“, kaip jos kandidatūrą vertintų kitoms partijoms atstovaujantys Anykščių rajono tarybos nariai, tačiau ir jų palaikymo nesulaukė.

Keli „Anykštos“ kalbinti Anykščių rajono tarybos nariai vakar sakė, jog nėra girdėję net

gandų, ką K. Tubis gali siūlyti į vicemerus.

Anykščių rajono Tarybos posėdžio darbotvarkėje yra numatytas ir laikinojo savivaldybės mero klausimas.

Laikiniuju Anykščių rajono savivaldybės meru greičiausiai bus siūlomas socialdemokratas, buvęs Anykščių rajono savivaldybės vicemeras Dainius Žiogelis.

Laikinąjį merą savivaldybės Taryba privalo išsirinkti iš pačių Tarybos narių. Jis turėtų vadovauti rajonui tokiu atveju, jeigu mero įgaliojimai nutrūktų arba būtų nutraukti anksčiau laiko. Laikinas meras rajoną valdytų tol, kol būtų išrinktas naujas meras.

Anykščių rajono savivaldybės meras K. Tubis Panevėžio apygardos teismo yra pripažintas kaltu dėl prekybos poveikiu, viena iš jam pritaikytų baudžiamojo poveikio priemonių yra draudimas ketverius metus dirbti valstybės tarnyboje. Pa-

gal dabartinį išaiškinimą K. Tubis gali dirbti meru, tačiau teisiniai procesai dar nėra pasibaigę.

Tiesa, rinkdami laikinąjį merą Anykščiai derinasi ne prie išskirtinės K. Tubio situacijos – laikinieji savivaldybių merai renkami visose šalies savivaldybėse.

D. Žiogelis „Anykštai“ sakė, kad kol kas 18 Tarybos narių – socialdemokratų, demokratų, konservatorių ir liberalų – koalicija nėra tvirtai sutarusi, kas būtų laikiniuju meru, tačiau sakė suprantas, kad didelė tikimybė, jog šios pareigos gali tekti būtent jam.

Pasak D. Žiogelio, laikinajam merui būtų mokama visa mero alga, o nušalintam merui būtų palikta pusė mero pareigybinės algos.

Laikinas meras vadovavimo rajonui laikotarpiu turėtų pasitraukti iš rajono Tarybos.

-ANYKŠTA

komentarai

Ar mieste užtenka šiukšlių dėžių?

Prasidėjus vasaros, turizmo sezonui, žmonės pastebi, kad poilsiavietėse, prie lankomų objektų, vaikų žaidimų aikštelėse daugėja šiukšlių, net ir mieste trūksta šiukšliadėžių.

Kaip manote, ar užtenka šiukšlių dėžių, ar pagrįsti tokie skundai? Ar pastebėjote, kad, prasidėjus vasaros sezonui, mieste šiukšlinama daugiau?

Nesame išauklėti šiukšles pasiimti



Jūratė USELIENĖ, šokių ansamblio „Gojus“ vadovė:

„Kadangi aš dažnai važiuoju, dažniausiai to nepastebiu: mano maršrutas: darbas – namai, darbas – namai. Man atrodo, kad daugiau šią problemą pastebi tie, kurie vaikšto. Gyvenu Medžiotojų gatvėje ir važiuoju pastebiu, kad šiukšliadėžių yra. Tačiau turbūt žmonės būna ten, kur nėra šiukšlių dėžių. Manau, reikia atskirų vietų, kur būtų kažkokia analizė, kad štai ten būriuojasi daugiau žmonių ir šiukšlių dėžių nėra.“

Man problemų dėl to niekada nekyla, nes šiukšles visada įsimetu į mašiną, grįžtu namo ir jas išmetu.

Prasidėjus turizmo sezonui, natūralu, šiukšlių padaugėja. Mes dar nesame tiek išauklėti, kad šiukšles pasiimtume su savimi, nepagalvojame, kad kažkas už mus surinks ir tai yra negerai. Manau, kad reklamos būdu ar kažkokiais kitais būdais reikia aiškinti, kad kiekviena šiukšlė yra nuodai mums patiems. Sąmoningumo niekada nebūna per daug.“

Šimtmečio problemos



Tautvydas KONTRIMAVIČIUS, muziejininkas:

„Nesvarbu, turistai ar ne turistai, jeigu žmogus yra gatvėje ir jam rūpi pagal savo išsilavinimą įmesti šiukšlę į šiukšlių dėžę, tai ji turi būti matomoje aplinkoje.“

Dar prisimenu, kai buvau

dvidešimt kelerių metų, rašiau repliką „Kolektyviniam darbui“, kad galiu pareiti iš redakcijos namo ir neturiu, kur išmesti graužtuko, nes pakeliui nebuvo nei vienos šiukšliadėžės. Tai, matyt, šimtmečio problemos. Jei nėra sistemos, jei nenusistovėjusios vietos, kad būtų patogų bet kur lankomoje miesto vietoje atsidūrus akių aprėptyje pamatyti šiukšliadėžę, tai yra savita problema, kuri žmogų stumia į nepatogią padėtį.

Šiukšliadėžių niekada nebus per daug. Tačiau, kiek mus pasiekia dabar žinios, tai Japonijoje iš viso nėra šiukšlių dėžių – jei žmogus turi šiukšlių, jis jas turi neštis namo ir sutvarkyti taip, kaip tvarko namų šiukšles. Bet mes nesame įpratę šiukšlių kišenėse nešiotis ir susierziname, kai neturime galimybės ją tinkamai išmesti.

Žinoma, tai mažesnė problema, nei nesurasti tualetų, bet vis tiek tai yra nemalonus.

Miestas yra švarus

Valentinas PATUMSIS, visuomenininkas:

„Aš, nors ir menkas šiukšlintojas, bet šiukšlių dėžių nepasigendau. Bent jau Liepdegėnuose tikrai pakanka šiukšlinimo konteinerių ir man jų pakanka. Galbūt anykštėnams tai ir yra



problema, negaliu pasakyti.

Man atrodo, kad viskas yra tvarkinga, miestas švarus, aš pats, jei kokį saldainį suvalgau, popieriuką į kišenę įsimetu – turiu krosnį, sudeginu.

Tokiu atveju reikia prisiminti kitas šalis – jei neklystu, Izraelyje, o gal ir Londone, su šiukšliadėžėmis sudėtinga. O mūsų miestas gražus, viskas gerai.“

Turistai šiukšlina daugiau



Juozas RATAUTAS, anykštėnas:

„Vieną sykį esu siūlęs, kad reikia įvesti šiukšlių mokestį: kuomet padaugėja turistų, po kažkokių festivalių. Taip yra visame pasaulyje, kurortiniuose miestuose. Ir tas šiukšlių mokestis yra gana nemažas – 10 ar 15 eurų. Pasaulinio lygio kurortuose tą pačiam teko matyti. Pas mus tai galėtų būti vienas euras ar penki – būtų kam ir laiku tas šiukšles sutvarkyti.“

Jeigu atsiranda šiukšlių, tai matyt, šiukšliadėžių nepakanka. Žmogus į gatvę šiukšlės specialiai nemeta. Dabar suvalgė ledus, o popierėlį – į krūmus. Matyt, kad šiukšlių dėžių reikėtų daugiau, kad šiukšlės negadintų miesto vaizdo.

Teko matyti, kad ir pliažuose šiukšlių dėžių mažoka. Dainuvos slėnio pliaže yra tik konteineris, o arčiau vandens – nieko nėra. Tad ne visi iki konteinerio ir nueina...“

Reikėtų, kad architektai peržiūrėtų tas vietas, kad atstumai tarp šiukšlių dėžių nebūtų tokie dideli.

Turizmo metu šiukšlių labai stipriai padaugėja. Anykštėnai savo miestą šiukšlina mažiau, o svetimas atvažiavęs žmogus būna susikoncentravęs į kitą tikslą – į pramogas, į apsilankymus, tos šiukšlės jam nėra pagrindinis dalykas.“

-ANYKŠTA

Bendravimas su seneliais – tarsi gyvosios pamokos

 Sigita PIVORIENĖ
 sigita.p@anyksta.lt

Jau keturiolika metų Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokytoja Elena Bražiūnienė drauge su savo mokiniais turi tradiciją – lankyti senelius Utenos senelių globos namuose.

„Labai svarbu pagarba senam žmogui, kad vaikai nebijotų senatvės“, – sakė E. Bražiūnienė, mokanti mažuosius pagarbos, meilės ir teigiamo požiūrio ne tik į svetimus senus žmones, bet ypač – į savuosius senelius.



Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokytoja Elena Bražiūnienė rūpinasi ir savo mokinių ryšiu su seneliais: skatina jų tarpusavio ryšį, negana to, keliauja aplankyti ir senelius senelių namuose. Ši iniciatyva 2016 metais sulaukė dėmesio ir „Utenos dienoje“.

Keičia požiūrį į seną žmogų

E. Bražiūnienė teigė pastebėjusi, kad vaikai neprisimena, nežino savo prosenelių vardų nei pavardžių, o ką bekalbėti apie proprosenelius.

„Sako, kad yra seneliai ir viskas, o kad proseneliai, proproseneliai dar buvo, jiems yra net nesuvokiama, tarsi kosmosas. Dėl to ir kilo mintis organizuoti susitikimus su vaikų seneliais, taip pat vykdyti projektus, renginius: štai buvo klasės susitikimas su etnografiniu ansambliu „Die medis“, susitikimai su seneliais „Lopšinių vakarai“, – pasakojo E. Bražiūnienė. Vėliau mokiniams nukeliavo ir į Utenos senelių globos namus – su šiais žmonėmis, pasak mokytojos, užsimezgė ypatingas mokinių ryšys.

„Iš visos klasės visuomet atsiranda vienas kitas vaikas, kuris ten nenori važiuoti, tai yra natūralu. Jam nepatinka, jis senelių namuose blogai jaučiasi. Ne dėl to, kad ta viešnagė vaikui sukeltų kažkokių neigiamų jausmų, bet jam per jautru tai matyti, jam tų žmonių gaila. Tokių mokinių neprievartauju, leidžiu pasirinkti, paprašau, kad pasikalbėtų su tėveliais, su jais pasikalbu ir aš. Dažniausiai pasikalbėjus vaikai persigalvoja ir tuomet būna labai laimingi, kad išdrįso nuvažiuoti, dalyvauti ir neretai klausia, kada važiuosime vėl, – sakė E. Bražiū-

nienė. – Labai svarbu yra pagarba tam senam žmogui, kad vaikai nebijotų senatvės, seno žmogaus, nes, natūralu – vaikai kartais ir bijo to „kitokio“ žmogaus. Jiems atrodo, kad jis kažkoks nepriimtinas, nes tai yra senas, raukšlėto veido, raukšlėtomis rankomis. Ir vaikai tarsi išsigąsta. Kad tas žmogus spinduliuoja išmintimi, šiluma, reikia mažiesiems priminti, pasakyti“, – apie idėją megzti jaunųjų ir senųjų ryšį pasakojo mokytoja E. Bražiūnienė ir pridūrė pastebėjusi, kad neretas seno žmogaus ne tik nevertina, bet ir negerbia.

„Tai yra tarsi mūsų visos visuomenės reiškinys, požiūris į seną žmogų. Prisimenu, žiūrėjau aktoriaus Regimanto Adomaičio monologą spektaklyje „Paskutiniai mėnesiai“. Ten buvo labai taiklūs jo pasakyti žodžiai. Jis sakė, kad eini gatve ir tavęs nemato, žmonės į tave net nepasižiūri. Į tik gimusį, į mažą vaiką visi atsiska, pakalbina, o seno žmogaus tarsi nėra, jis tarsi iškrenta iš visuomenės konteksto“, – kalbėjo E. Bražiūnienė.

Gėdijosi močiutės

Kalbėti mokiniams apie pagarbą seniems žmonėms, savo ir ne tik savo seneliams, E. Bražiūnienė teigė pradėjusi jau seniai. Pameną net konkretų atvejį, kuris privertė mokytoją susimąstyti ir

senelius, ieškojome jų vardų, pavardžių – džiaugėmės, kokie įdomūs vardai, kokie reti, visai kitokie, nei mūsų. Jie atsinešė senelių nuotraukų – senų, juodai baltų, labai kokybiškų, turinčių labai didelę išliekamąją vertę. Padarėme tų nuotraukų galeriją, jose išskaitėme labai daug informacijos. Tyrinėjome senelių aprangą, šukuoseną, kaip, bėgant metams, keičiasi žmogaus bruožai, laikysena. Nuo to laiko mes visada stengiamės tas temas paliesti, nes tai yra gyvybiškai svarbu.“

E. Bražiūnienė teigė pastebėjusi, kad dabar anūkų ir senelių ryšys neretai yra menkas, nes vaikai dažnai išvyksta į užsienį, o seneliai čia lieka, arba atvirkščiai – seneliai išvykę uždarbiauti ir nebėra emocinio ryšio.

„Kai seneliai nespėja perduoti savo išminties anūkeliams, labai gaila – taip netenkama labai didelio dvasinio turto. Aš labai džiaugiuosi, kai vaikai pasako, kad savaitgalį važiuo pas senelius, ar ten šventė Kūčias, Velykas, visus aplankė. Visuomet motyvuojau, giriu ir paskatinu – sakau, kad būtina nepamirštų seneliams paskambinti, juos pasveikinti. Būna, kad seneliai iš mamytės pusės labiau vertinami, o iš tėčio pusės senelių tarsi nebėra. Visuomet sakau, kad ir jų nepamirštų. Vaikai atsako, kad su jais nelabai bendrauja, tuomet paskatinu parašyti laišką ranka, paskambinti – juk seneliai taip apsidžiaugs!“ – apie tai, kaip mokinius skatina bendrauti su savais seneliais, pasakojo daugiau nei 40 metų mokytoja dirbanti E. Bražiūnienė.

Ryšys – gyvybiškai svarbus

Pastebėjus, kad galbūt ir seneliai šiais laikais kiek kitokie, ne visada turintys laiko kurti tą ypatingą ryšį su anūkais, moky-

toja iš dalies su tuo sutiko.

„Laikmetis pasikeitė, tikrai taip. Seneliai dabar aktyviai dalyvauja gyvenime, visose socialinėse ir visuomeninėse veiklose, jie keliaujantys, be galo aktyvūs ir pačių senelių požiūris, ko gero, pasikeitė į tą santykį – tarsi toks požiūris, kad tegu vaikai savo vaikus augina patys. Esu pati neseniai išgirdusi tokį atvejį, kai buvo pasakyta, kad anūkai atvažiuavę apvers namus, paskui neberasim savo daiktų. Daiktas yra svarbesnis už ryšį su anūkeliu“, – ir asmenine patirtimi dalijosi E. Bražiūnienė, o kartu pabrėžė, kad kai ryšio nėra, nebūna ir tęstinumo.

„O ryšys su anūkais yra gyvybiškai svarbus. Tėveliai, dirbdami, besirūpinantys buitimi, vaikų gerove, ne visada gali skirti savo vaikams kokybiško dėmesio. Manau, kad seneliai gali tai kompensuoti. Aš pati atmetu viską ir skiriu laiką bendravimui su anūkeliais, nes tai yra čia ir dabar, vaikučiui reikia dėmesio ir tų ritualų su seneliais. Vaikams tai yra tarsi gyvosios pamokos, kurių nerasi jokioje knygoje. Jei yra tikras, gyvas ryšys su anūkeliais, tai yra gyvenimo išminties mokykla, vaikas užauga pilnavertė asmenybė. Tai – labai graži puokštė vertybių. Vaiką žodis moko, o pavyzdys patraukia ir senelio pasakytas žodis, energetika, ritualai, kurių niekur kitur nerasi – tai ypač svarbu. Vaikai, pasakodami apie senelius, tai daro su dideliu pasididžiavimu. Kalbėdami apie juos jie pasikeičia, smulkiai pasakoja, ką pas senelius nuvažiuavę veikė“, – apie ypač reikalingą anūkų ir senelių ryšį kalbėjo Anykščių A. Baranausko pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokytoja Elena Bražiūnienė.



Pradinių klasių mokytoja Elena Bražiūnienė dirba daugiau nei keturiasdešimt metų.

Asmeninio archyvo nuotr.

Dainuvos slėnyje nebeliko medžiuose sukabintų skeletų



Anykščių rajono mero Kęstučio Tubio patarėjas Laimas Fergizas išsiaiškino, kad instaliacija „Dainuvos slėnio vaiduokliai“ buvo pagaminta ne iš ekologiškų medžiagų – jos gamybai naudota ir chemija.

(Atkelta iš 1 psl.)

Skundėsi dvasiniais sukrėtimais

Anykščių rajono mero K. Tubio patarėjas L. Fergizas „Anykštai“ atsiųstame laiške paaiškino, dėl kokių priežasčių gyventojai pareikalavo nukabinti instaliaciją „Dainuvos slėnio vaiduokliai“.

„Argumentas – minimizuoti neigiamą meno kūrinį poveikį vaikams ir jautriems asmenims, kuris pasireiškia, pasak peticijos autorių, „dvasiniais išgyvenimais, nepatogumais, dvasiniais sukrėtimais, emocine depresija, pažeminimu, reputacijos pablogėjimu, bendravimo galimybių sumažėjimu“, – gyventojų peticijos turinį citavo L. Fergizas.

Prisipažino, kad dėl pasirinktos vietos suklydo

Pasak mero patarėjo L. Fergizo, šio gyventojų rašto pagrindu buvo inicijuotas ir pasiūlytas susitarimas tarp Anykščių rajono savivaldybės administracijos ir festivalio „Devilstone“ organizatorių dėl „mirties ir baimės tematikos“ skulptūrų nukėlimo iš Dainuvos slėnio pušų.

Mero patarėjas L. Fergizas taip pat pasidalino paaiškinimu, kurį jam atsiuntė festivalio „Devilstone“ kūrybos direktorius Vaidas Voronavičius.

„Ieškodami vietos skulptūrų pakabinimui medžiuose, mes suklydome pasirinkdami tikslią vietą skulptūroms. Jos sukabintos itin atviroje vietoje. Kadangi skulptūros periodiškai gauna neigiamą dėmesį iš miesto bendruomenės ir kitų renginių organizatorių, projekto vykdytojas 2023 metų gegužės 20 d.



Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos direktorė Adrija Gasiliauskienė susitarė, kad į kitą vietą perkelti „vaiduoklius“ gali būti sutrikdyta paukščių ramybė.

perkels skulptūras į nuošalesnę vietą. Esame įsitikinę, kad nuošalesnėje vietoje, labiau paslėptos gamtoje, šios skulptūros taps tuo tikroju traukos objektu Anykščiuose. Sprendimas išskeldinti skulptūras iš esamos vietos buvo priimtas dar pernai metų rudenį paties Organizatoriaus“, – paaiškino mero patarėjui L. Fergizui rašė V. Voronavičius.

Instaliacija – ne ekologiška

Beje, pasak mero patarėjo L. Fergizo, festivalio „Devilstone“ organizatoriai paskelbė visuomenę klaidinančią informaciją apie neva natūralias, ekologiškas ir savaime suirstančias medžiagas, kurios buvo naudojamos instaliacijai „Dainuvos slėnio vaiduokliai“ sukurti.

„Aklūs anykštėnai pastebėjo, kad skeletai yra iš sintetinių ir cheminių medžiagų. Jų gamybai buvo naudojamos makroflex tipo statybinės montavimo putos, gumos tirpalu impregnuotos elektros laidams izoliuoti skirtos audinio juostos, plastikas, metalinės armatūros skeletų karkasui formuoti, o pačios skulptūros buvo pririšamos prie medžių metalinėmis vielomis, kurių atsparumas korozijai – keli dešimtmečiai“, – komentavo mero patarėjas L. Fergizas.

„Vaiduokliai“ gali sutrikdyti paukščių ramybę

Mero patarėjas L. Fergizas taip pat pasidalijo Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos direktorės Adrijos Gasiliauskienės komentaru, kuriame ji kalba apie instaliaciją „Dai-



Anykščių rajono garbės pilietis, kan. Stanislovas Krumpliauskas paragino kurti tokią miesto įvaizdį, kad apie vykčius renginius nebūtų gėda pasakoti savo kartoms.

nuvos slėnio vaiduokliai“: „...neramina perskaityta žinia, kad su Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcija nederinus yra jau suplanuotas <...> objektų perkėlimas į Anykščių šilėlio kraštovaizdžio draustinį. Papildomai atkreiptinas dėmesys, kad pradėjus savavališkai tokius darbus, bus pažeidžiami aplinkosauginių teisės aktų reikalavimai, draudžiantys iki rugpjūčio trikdyti paukščių ramybę.“

Kur bus padėta nukabinta instaliacija „Dainuvos slėnio vaiduokliai“, kol kas neaišku. Taip pat pranešta, kad Anykščių rajono savivaldybė UAB „Anykščių komunalinis ūkis“ pavedė gegužės 22–26 dienomis pašalinti ir utilizuoti instaliacijos likučius iš Dainuvos slėnio.

Ragina neniekinti Anykščių praeities

Apie „Dainuvos slėnio vaiduoklių“ instaliaciją savo nuomonę išsakė ir Anykščių rajono garbės pilietis, kan. Stanislovas Krumpliauskas, ragindamas neniekinti gražios Anykščių praeities.

„Nors jau dešimtmetis, kai nebekunigauju Anykščiuose, tačiau palaikau ryšį su buvusiais parapijiečiais. Anykštėnai dažnokai paskambina, parašo ir pasiskundžia man, ne tik kaip kunigui, bet ir kaip šio miesto Garbės piliečiui, žinodami, kad visada rūpinuosi dvasiniais žmonių reikalais bei piktinuosi bedieviškomis – šėtoniškomis pramogomis.

Džiaugdavosi žmonės, kad Dainuvos slėnyje nuo senų laikų vyko įvairios pramogos, kuriose dalyvavo visa šeima: buvo kuo užsiimti laisvalaikiu

nuo mažo iki seno.

Anykštėnai puikiai prisimena, kaip Dainuvos slėnyje vykdavo nuostabūs festivaliai, įvairūs kultūriniai renginiai, sutraukdavę ne vien aplinkinių vietovių gyventojus, bet ir kitų šalių meno ir kultūros atlikėjus. Negaliu užmiršti „Ežerų Sietuvos“ – margaspalvio įvairių šalių festivalio ir dalyvių – net šventinau to festivalio vėliavą. Ne aš vienas, bet ir gyventojai apgailestavo, kai šis renginys dėl neaiškių priežasčių išnyko iš Anykščių.

Aktyviai kovojau, o mane palaikė ir daugelis anykštėnų, kai buvo sugalvota ir su valdžios palaiminimu į Dainuvos slėnį įžengė subkultūra su savo Devilstone – satanizmu. Tada kreipiausi į visų šalių, iš kurių atvykdavo dalyviai, ambasadas, kad būtų atsižvelgta į renginio anomalijas. Tačiau atsakymai buvo tokie, kad viskas priklauso nuo vietinės valdžios leidimų.

2022 metais šis subkultūros festivalis vėl vyko. Jau 2022 m. žiniasklaida rašė, kad užsukusios Anykščių gyventojos piktinosi, kad po „Devilstone“ festivalio buvo paliktos kabėti ant medžių kaukolės ir kitokios baisybės.

Nustebau tada perskaitęs, kad pasibaigus šėtoniškam šėlsmui, liko jų smarvė – skeletai. Nustebau dar kartą perskaitęs, kad tie velnių pakaruokliai prakabėjo visus metus ir iki šiol nėra nuimti.

Man keista, kad Anykščiai – toks kultūrinis ir šviesus miestas – per tiek laiko nesugebėjo išbristi iš to šėtoniško tvaiko ir gadina sau autoritetą. Savaiame suprantama, kad tie velnių pakaruokliai patys neišnyks – juos reikia nukabinti, nes tai nesuteikia garbės nei kultūrai, nei miesto įvaizdžiui.

NENIEKINKIME gražios Anykščių praeities, nes negiami reiškiniai palieka pėdsaką žmonių atmintyje. Labai tikiuosi, kad naujai išrinktoji valdžia turės sveiko proto ir padorumo, todėl gebės užkirsti kelią subkultūrai. Girdžiu atsiliepimus ir stebėjimąsi, kad į tokius renginius eina ne tik jaunimas, bet ir tėvai su mažais vaikais. Internetu, kuriu dabar lengvai naudojasi net mažiausi, nesunkiai randa baisias, nepadorias, siaubą keliančias nuotraukas.

Aš iki šiol prisimenu Anykščius kaip poetų, kultūros ir tikinčių žmonių miestą; prisimenu darbščius ūkininkus, nuo-

širdžius įmonių vadovus, sąžiningus parapijiečius, puikius ir aktyvius pedagogus ir medikus, garbingą monsinjorą Albertą Talačką, kuris ypač didžiavosi Anykščiais ir anykštėnais.

Įdomu, ką dabar pasakytų monsinjoras apie tokią subkultūrą? Jis, būdamas charizmatiškąs, remdavo jaunus ir įvairių stilių menininkus, bet tokioms baisybėms tikrai nepritartų.

Mielieji anykštėnai, kurkite tokią miesto įvaizdį, kad apie vykčius renginius nebūtų gėda pasakoti savo kartų kartoms“, – redakcijai atsiųstame laiške rašė kan. S. Krumpliauskas.

Dainuvos slėnis galėjo virsti „vaiduoklių parku“

Priminsime, kad pernai posėdžiavusi Kultūros taryba siūlė projekto „Instaliacija „Dainuvos slėnio vaiduokliai“ nefinansuoti, tačiau tuometinės Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorės Ligitos Kuliešaitės įsakymu sudaryta festivalių projektų vertinimo komisija nutarė šiam projektui finansavimą skirti. Festivalių projektų vertinimo komisiją tuo metu sudarė Inona Brasiūnienė (Anykščių rajono mero patarėja), Renata Gudonienė (Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direktorė), Jolanta Jucevičienė (savivaldybės administracijos Investicijų ir projektų valdymo skyriaus vyriausioji specialistė), Tautvydas Kontrimavičius (Teresės Mikeliūnaitės kraštotyros draugijos pirmininkas) bei Inga Radzevičienė (savivaldybės administracijos Kultūros, turizmo ir komunikacijos skyriaus vyriausioji specialistė).

Festivalio „Devilstone“ organizatoriai pernai Anykščių rajono savivaldybei pateiktoje paraiškoje nurodė, kad iš viso bus sukurta 30 „vaiduoklių“. Pasak organizatorių, tokio pobūdžio instaliacijų kūryba yra originali idėja ir Dainuvos slėnyje norima sukurti ištisą jų parką. Beje, panašios skulptūros Dainuvos slėnyje esančiuose medžiuose buvo pakabintos dar 2018 metais, tačiau joms pasirinktos atokesnės Dainuvos slėnio vietos, todėl visuomenės reakcijų nesulaukta.

Savivaldybei pateiktoje paraiškoje „Devilstone“ organizatoriai teigia, kad sąmoningai vystant „vaiduoklių“ parką, jį būtų galima paversti traukos objektu, jis galėtų būti įrašytas į lankytinų vietų sąrašą ir galėtų būti pristatomas kaip turintis meninę vertę.

Dainuvos slėnio medžiuose kabančius „vaiduoklius“ sukūrė menininkas Simonas Pinkoraitis ir komanda. Jo kūriniai yra vadinamasis „žemės menas“.

Ar pakanka vaikų žaidimų aikštelių, suolelių?

Atsilus orams, gyventojai vis dažniau laiką leidžia gryname ore, todėl ši savaitgalį klausime, kaip vertinate Anykščių mieste bei rajono miesteliuose ir kaimuose esamą viešųjų poilsio vietų infrastruktūrą. Ar pakanka vaikų žaidimų aikštelių? Kur jas jau reikėtų atnaujinti? Ar pakanka suolelių prisistiepti? Kur juos reikėtų suremontuoti? Ar viešosiose poilsio vietose įrengtos šiukšliadėžės? Kaip šiose vietose palaikoma švara ir tvarka?

Taigi: „Kokių suolelių? Nušnerkšti, apleisti miesteliai. Tamusuma ir gūduma. Rūpinasi valdžia tik Anykščių ponais.“

Magdalena: „patys žinot, kad savivaldybė prie buvusios valdžios tik Anykščių miesto centre dalyje pristatė prabangių suolelių, dar pačius anykštėnus vištomis spaudoje išvadino. Tai iš kokių aruodų dar gali tikėtis Kavarsko ar Troškūnų miestai ar seniūnijų miesteliai? Kavarsko bendruomenė už projektines lėšas pastatė „kalbantį“ suolelį, kurio įgarsinimui savivaldybė elektros energijos neduoda. Ubagas ar stovintis ar sėdintis vis tiek lieka ubagas arba „višta“, laukianti pamesto trupinio nuo ponų stalo, o ponai miesteliuose pėsti nevaikšto ir viešojoje vietoje nepietauja...“

„: „Vaikams reikia kliūčių ruožus įrengti. Stiprinti nuo mažens, kad užaugę spartiečiai būtų. Kiekvienai bendruomenei. Suoleliai ne prisistiepti, o panaudoti atsispaudimams bei atsilenkimams.“

Kaimo didas: „Anykščių mieste gal ir užtenka suolelių, bet miesteliuose jų trūksta, kai kur nėra nei vieno, nors sėsk ant kelio ar šaligatvio, jei toks daiktas ten yra. Dėl vaikų aikštelių tai gal pakaktų kokios vienos normalios, nes vaikų labai mažai belikę. Šiukšlių dėžių tai yra tik autobusų stotelėse ir prie parduotuvių. Žodžiu, niekas kol kas tuo nesirūpino ir nežinia, ar pasirūpins.“

Pamarneckis: „Būtinai reikia kuo daugiau suoliukų pristatyti ne tik miesto centre, bet ir kitose vietose, o miesteliuose taip visi-

kas skurdas, kai kur suoliukų ir su žiburiu nerasi. Ir reikia užpirkti ar pagaminti paprastų pigių, o ne tūkstančius kainuojančių prabangių suolų. Pilna rajone mediena užsiimančių įmonių, ar jos negali labdaringai suolų pagaminti ir padovanoti?“

Inga: „Esmė ne tik trūkume, bet ir esamų aikštelių nepriežiūroje. Miesto parko vaikų žaidimų aikštelė išlaužyta ir niekas jos nemontuoja, nešluoja.“

SAVI: „Labai reikia žaidimų aikštelių Ažupiečių g., prie technologijų centro, nes gyvena ne tik lietuvaičiai vaikai, bet nemažai ir ukrainiečių.“

Anykštėnas: „oi oi dabar Ramybės mikrorajone žaidimų elementų apstu - suolelio nei vieno, tik kas ten sportuos ar žais, kai nėra vaikų, o kiti eina atokiau sportuoti prie J. Biliūno gimnazijos“.

Jonas: „Ramybėje iš bėdos gal suoliukų užtektų, bet šiukšlių dėžių galima ant rankų pirštų suskaičiuoti, jos gi nekainuoja tūkstančiais, kaip mėgsta prirašyti.“

Skiepas: „Patys gyventojai baisyti apsileidę. Galima susirinkti šiukšles, aplūžusius su-

lelius, vaikų žaidimų sulūžusius elementus patiems paremontuoti. Ar rankos nudžius, jeigu ką nors padarysi visuomenės labui? Tik dejuoti ir mokam: pilna šiukšlių, suoliukai aplūžę, seniai bedažyti, niekas nieko nremontuoja. Visi nori ant svetimo daikto pajodinėti, iš kitų pareikalauti.“

Turistai iš Kauno: „Rašytojo Juozo Tumo-Vaižganto gimtinėje, Malaišiuose reikėtų įrengti tualetą, pastatyti šiukšlių konteinerių ar paprasčiausias šiukšlių dėžes. Kiek pastebėjome, ekskursijų kai kada atvažiuoja dažnokai, o nėra kur atlikti gamtinių reikalų, išmesti šiukšles. Aplinka ten tvarkinga, gerai prižiūrima, bet apie buitines problemas nepagalvota.“

???: „Labai trūksta šiukšlių dėžių. Pabandykit nuo „Žiburio“ parduotuvės eit link miesto centro ir ieškot dėžių, tai pirmąją surasit vos ne prie Maximos. Tai ar normalus tankis?“

Siūlau: „perkelti fotelius cementinius, kurie yra kempinge prie upės ir ant jų niekas nesėdi, uždėti medžio lenteles ir bus labai gerai, o suolus, kurie randasi sankryžoje prie autobusų stoties ir tikrai ant jų nemačiau sėdinčio žmogaus, taip pat galima perkelti į kitą vietą (kaip galima atsisėsti, kai visai prie judrios gatvės).“

Ramybės gyventojas: „Aikštelių Ramybės mikrorajone užtektinai bus, kai sugebės pabaigt projektinius darbus. Turbūt atsiras ir šiukšliadėžių, suoliukų, tik norėtusi, kad užpilti žvyru šaligatviai būtų pagaliau pravažiuojami ar normaliais batais praeinami. Malonu, kad rūpinatės, bet tai sutvarkykite pagaliau. Išknista, išversta ir vadinasi dirbam. O projektą, tai galima buvo ir prie Žiburio parduotuvės į skelbimų lentą įdėti, nes labai jau įdomiai viskas plečiasi ir tie popierėliai jau seniai pasimetę, o darbai dar neįpusę. Prabrus gal atsakingieji, viliamės.“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgą.

sprintas

Konkūrai. Anykščių KKSC sportininkės dalyvavo Vilniaus raj. surengtose konkūrų varžybose „Navickų taurė 2023“. Adrija Braknytė su žirgu Largo MG atviros klasės rungtyje (aukštis iki 80 cm) užėmė prizinę 4 vietą. Žemyna Ažubalyte su žirgu Vikingas atviroje klasėje (100 cm rungtyje) taip pat iškovojo 4 vietą. Kartelei pakilus iki 110 cm, stabiliai jokusiai Žemynai pritrūko vos kelių sekundžių iki prizinio penketo ir ji užėmė 7 vietą.

Krepšinis. Perspektyvios Anykščių KKSC krepšininkės sėkmingai pasirodė pirmajame „Aukštaitijos krepšinio fiestos“ ture. 3x3 turnyre Rūtos Meliūnienės auklėtinės U-14 grupėje užėmė trečią vietą. Guostė Grikevičiūtė, Lėja Vaitkevičiūtė,

Goda Petraitytė ir Gabrielė Stakytė nusileido tik Panevėžio ir Utenos atstovėms.

Sunkioji atletika. Klausučiuose (Jurbarko raj.) vyko Lietuvos U-13 sunkiosios atletikos čempionatas. Pirmenybėse dalyvavo visi pajėgiausi šalies sportininkai. Vis dėlto Anykščių KKSC auklėtiniai neliko be medalių – buvo iškovotos dvi trečiosios vietos. Ant apdovanojimų pakyls lipo Augustas Mažeika (sv. kat. 38 kg), kuris išrovė 24 kg ir išstūmė 31 kg sveriančią štangą. Bronzos medaliu džiaugėsi ir Kasparas Gilys (sv. kat. +81 kg), kuris taip pat pasižymėjo gerais rezultatais (48–55 kg). Einoras Raugas dalyvavo sv. kat. iki 81 kg ir pagerino savo rezultatu, deja anykštėnas liko ketvirtas (31–42 kg).

Plaukimas. Kaune vyko varžybos „Regionų taurė“, kuriose var-

žėsi apie 500 plaukikų. Anykštėnų gretose geriausiai pasirodė Gabrielė Ambraskaitė, kuri iškovojo tris aukso medalius ir savo amžiaus grupėje laimėjo geriausios plaukikės apdovanojimą. Augustė Čizauskaitė iškovojo bronzos medalį 50 m peteliške plaukime.

Krepšinis II. Anykščiuose vyko pirmosios 2023 metų Lietuvos sporto draugijos „Žalgiris“ Utenos rajono tarybos krepšinio 3x3 varžybos „Aukštaitijos krepšinio fiesta-2023“. Turnyre dalyvavo net 59 komandos iš Utenos, Vilniaus, Šiaulių, Panevėžio, Kauno, Rokiškio, Molėtų, Ukmergės, Latvijos ir kitų miestų. Atskirų grupių nugalėtojais tapo: „Užpaliai“ (Utena), „Brashkes“ (Anykščiai, Panevėžys), „Laikas griautiniui“ (Panevėžys), „Šiaulių Jordanai“ (Šiauliai), „Mambos“ (Kaunas),

„Panevėžio KAŠIORĖS“ (Panevėžys), „Elmis Jr.“ (Anykščiai), „Panevėžio balsas“ (Panevėžys). Antras etapas vyks birželio 3 dieną Kupiškyje.

Imtynės. Praėjusį savaitgalį Kupiškyje buvo surengtas Lietuvos vaikų (U-11) graikų-romėnų imtynių čempionatas. Anykštėnas Daugirdas Velėnius savo svorio kategorijoje tapo šalies vicečempionu, o jo jaunesnysis brolis Dominykas, nusileidęs mažajame finale, užėmė penktą vietą. Du vyresni AKKSC auklėtiniai – Kipras Puikis ir Kipras Gvozdas – čempionate trumpam tapo teisėjais.

Krepšinis III. Praėjusį savaitgalį Visagine vyko mergaičių krepšinio turnyras „Pavasario taurė 2023“. Dėl nugalėtojų taurės varžėsi trys komandos – be šeimininkių aikštėje dar kovo-

jo Molėtų bei Anykščių KKSC krepšininkės. Pasibaigus turnyriui kiekviena komanda buvo apdovanota medaliais ir taure. Naujiausia AKKSC žaidėja tapo Ugnė Oseledecaitė, kuriai buvo įteiktas asmeninis prizas.

Futbolas. Pajėgiausiam SFL lygos A divizione debiutuojanti FK „Anykščiai“ ekipa 6:2 sutriuškino ambicingą „Tėvynės Sąjungos“ komandą. Pirmasis susitikimo įvartis krito pirmojo kėlinio viduryje, kai pasižymėjo šeimininkų gynėjas M. Morkūnas – 1:0. „Anykščiai“ po taiklaus R. Streikaus smūgio padvigubino rezultatą (2:0), tačiau netrukus aikštėje liko be vieno žaidėjo – raudoną kortelę užsidirbo D. Bugailiškis. Nuskambėjęs finalinis teisėjo švilpukas skelbė apie fantastišką FK „Anykščiai“ pergalę 6:2.

horoskopas

AVINAS. Galimi kivirčiai su kitaip mąstančiais. Bus sunku išlikti objektyviems, taktiškiems.

JAUTIS. Ryžtingas nusiteikimas leis lengviau įveikti kliūtis, o energija - šauniai padirbėti. Vis dėlto venkite per didelių krūvių ir išlaidų.

DVYNIAI. Kažkoks dvasinis pakrikimas jausis jumyse bei aplinkinių tarpe. Būtų puiku, jeigu labiau pasitikėtumėte vieni kitais.

VĖŽYS. Nervins konkurentų, oponentų išpuoliai. Santykius su antrąja puse taip pat gali ištikti laikina krizė.

LIŪTAS. Norėsis rimtų permainų ar bent jau švaros ir tvarkos. Tai padės įveikti diskomforto jausmą. Saugokite savo bei kitų sveikatą.

MERGELĖ. Nevengsite manipuliuoti, gudrauti, jei tai bus jums naudinga. Reikėtų paisyti aplink jus esančių žmonių išpėjimų.

SVARSTYKLĖS. Kartu su pažįstamais žmonėmis jausitės nesmagiai be aiškios priežasties. Atrodys, kad nebeįmanoma suderinti dalykinių ir asmeninių interesų.

SKORPIONAS. Meilės, geranoriškumo bus kur kas mažiau nei norėtusi. Geriau seksis, turintiems daugiau kantrybės, patir-

ties ir žinių.

ŠAULYS. Partnerio ar draugo poelgis jus gali gerokai nuvilti. Nelengvai spręsis juridinės problemos, jeigu jų turite.

OŽIARAGIS. Darbai seksis neblogai, ypač jei neketinate piktnaudžiauti padėtimi ar sukčiauti. Turėtumėte būti išvalgūs.

VANDENIS. Paaškęs, kad nelengva įgyvendinti senas svajones. Galbūt neįvykdytas išpareigojimas mažins pasitikėjimą savi mi bei pasitenkinimo jausmą.

ŽUVYS. Puikus metas pasireikšti jūsų kūrybingumui, susibčiuliuoti su patinkančiais žmonėmis, pelnyti simpatijas. Galite patirti išbandymus.

Teleloto. Žaidimas nr. 1415 Žaidimo data:

2023-05-21 Skaičiai: 33 53 64 73 68 32 04 05
35 63 18 29 19 21 66 03 10 06 74 75 14 62 57
46 11 72 55 31 48 56 36 17 28 39 26 51 42 07
38 09 (Teleloto+ pirmieji 12 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 01 08 54 47 49 71
23 40 34 30 27 70 15 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 7389.00€ 3 Užbraukus įstrižaines 21.00€ 404 Užbraukus eilutę 3.00€ 8460 Užbraukus keturis kampus 2.00€ 23720 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0157252 Automobilis NISSAN LEAF 004*980 Pakvietimas į TV studiją 008*341 Pakvietimas į TV studiją 003*058 Pakvietimas į TV studiją

vardadieniai

šiandien

Gertautas, Tautvydė, Ivona, Žydrūnė, Žydrūnas.

gegužės 24 d.

Joana, Žaneta, Vincentas, Vilmantas, Gina, Gerardas, Žana.

gegužės 25 d.

Bedas, Magdalena, Almantas, Danutė, Urbonas, Evelina.

gegužės 26 d.

Pilypas, Algimantas, Milvydė, Eduardas, Vilhelmina.

mėnulis

gegužės 23-26 d. - jaunatis

anekdotas

Skrenda lėktuvas. Viduryje skrydžio į pilotų kabiną įsiveržia susijaudinusi stiuardėsė:

- Ten vienas keleivis prašo... Jis nori, kad jį išleistų iš lėktuvo, sako, kad tuoj bus jo kaimas!

Atsuka pilotas:

- Toks truputį pritrenktas, visas sugipsuotas, invalido kėdėje?

- Taip, o iš kur jūs žinote?
- Tai kad jis visuomet čia išlipa.

- Įsivaizduoji, šiandien važiauvau troleibusu į darbą, tai net trys vyriškiai užleido man vietą atsistėti! - draugei giriasi mergina.

- Na, tai ar tilpai?

Ateina į klasę Petriukas su ištinusia lūpa. Draugai teiraujasi, kas jam atsitiko.

- Plaukiojom su tėvu valtimi po ežerą, ir man ant lūpos nutūpė vapsva.

- Ir ji tau įkando? - susidomėjo draugai.

- Ne, nespėjo, - papurtė galvą Petriukas, - tėvas ją irklui užmušė.

Kalbasi dvi draugės:

- Žinai, gavau labai brangių ir gerų vaistų.

- Nuo ko jie?

- Tiksliai nežinau, bet sako, kad labai padeda.

orasSPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS**Vyšyvankos dienos Niūronyse**

Jonas JUNEVIČIUS

Arkljo muziejuje, Niūronyse, šeštadienį ir sekmadienį, gegužės 20–21 dienomis buvo paminėta Vyšyvankos – ukrainietišku siuvinėtu marškinių – diena. Etnografinėje Legų sodyboje iš Vilniaus atvykusios edukatorės šeštadienį su Vyšyvankos istorija ir siuvinėjimo technologija supažindino Kauno Herojaus mokyklos, kurioje mokomasi pagal Ukrainos švietimo ministerijos programą, vaikus, o sekmadienį susirinko Anykščiuose gyvenančių pabėgėlių iš Ukrainos bendruomenės vaikai ir juos atlydėję tėvai.



Edukatoreš Kateryna Serdiuk ir Viktorija Pohodajeva su Anykščių Garbės ambasadoriumi Ukrainoje Virginijum Strolia.

Sekmadienio rytą Arkljo muziejaus sodyboje mane pasitiko šio renginio organizatorius, Anykščių Garbės ambasadorius Ukrainoje Virginijus Strolia. Kol edukatorės ukrainietiška pasakojo Vyšyvankos istoriją ir demonstravo Ukrainos regionų siuvinėtu marškinių pavyzdžius, V. Strolia džiaugėsi, kad beveik visi susirinkusieji pasipuošę spalvingais ornamentais siuvinėtais marškiniiais. Pasak jo, Ukrainoje yra 25 etnografiniai regionai, kuriuose vyrauja skirtingi Vyšyvankos ornamentai ir siuvinėjimo technika. „Vyšyvanka Ukrainoje turi gilią istorinę šaknis, siekia Kijevo

Rusios laikus ir yra vienas iš Ukrainos kultūros simbolių, tačiau švente, beje, tarptautine, tapo visai neseniai, – pastebėjo ukrainiečių globėjas. – Prieš 15 metų Kijevo universiteto studentai pasiūlė Vyšyvankos dieną minėti trečiąjį gegužės ketvirtadienį. Šiomet ši diena sutapo su gegužės 18-ąja. Vyšyvankos dieną kiekvienas ukrainietis, kur bebūtų, jaučia pareigą pasipuošti savo regiono ornamentais išsiuvinėtais marškiniiais. Ant marškinių išsiuvinėti geometriniai raštai tarsi magiški ženklai, ukrainiečiams suteikiantys jėgų ir vienijantys kovoje už laisvę. Įdomus sutapimas – šiandieninė



Vyšyvankos šventėje beveik visi buvo pasipuošę šventiškais marškinėliais.

edukacija vyksta labai panašioje etnografinėje sodyboje, kokia yra Vakarų Ukrainoje, Volynės srityje.“

Šiomet Vyšyvankos diena minima ne tik pagerbiant su Rusijos karine agresija kovojančios Ukrainos tradicijas, bet ir solidarizuojantis su ukrainiečių bendruomene, kurios didžioji dalis – nuo karo pabėgusios moterys su vaikais. Su Vyšyvanka šį kartą sutampa dar kelios datos: gegužės 18-oji su Krymo totorių genocido atmi-

nimo diena, o gegužės 20–21 dienomis sukanka metai nuo Ukrainos gynėjų pasitraukimo iš Azovstalo...

Papasakojusios apie Vyšyvanką viešnios iš Vilniaus – Kateryna Serdiuk, prieš tai gyvenusi Dnipre, o dabar Vilniuje turinti Vyšyvankos parduotuvę, ir Viktorija Pohodajeva iš Charkovo – Anykščių krašte prieglobstį radusius ukrainiečius mokė nusipinti iš Ukrainos vėliavos spalvų apyrankes. Po to visi pasklido po Arkljo muziejų.



Grožėtasi ir vaikiškais siuvinėtais drabužėliais.



Edukatoreš atsivežė įvairių Ukrainos regionų siuvinėtu marškinių.



Šventės dalyviai iš Ukrainos vėliavos spalvų juostelių nusipynė apyrankes.

Autoriaus nuotr.